
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33677   5Sexta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

EXTRATO
CONVÊNIO Nº 3/2018/SRPRF-PA

PARTÍCIPES: a UNIÃO, através da SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL NO PARÁ e o 
ESTADO DO PARÁ através do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ - DETRAN e da POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ.
OBJETO: Delegar atividades de fi scalização de trânsito ao Estado 
do Pará e estabelecer procedimentos de cooperação técnica e 
operacional entre os Partícipes.
VIGÊNCIA: 25 anos, contados a partir da data da publicação, 
podendo ser renovado por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 1º-8-2018.
CONVENENTES: 

CASSIANO HILÁRIO RIBEIRO FILHO
Superintendente Regional de Polícia Rodoviária Federal no Pará

SIMÃO ROBISON OLIVEIRA JATENE 
Governador do Estado do Pará

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
Diretora Superintendente do DETRAN

Coronel HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará

Protocolo: 348509

D E C R E T O  Nº 2158, DE 6 DE AGOSTO DE 2018
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 5.467.681,64 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso V da Lei Orçamentária nº 8.587 de 28 de dezembro 
de 2017;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
5.467.681,64 (Cinco Milhões, Quatrocentos e Sessenta e Sete 
Mil, Seiscentos e Oitenta e Um Reais e Sessenta e Quatro 
Centavos), para atender à programação abaixo:
      R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

011010112214538552 - ALE 0301 339039 1.825.586,00
191010445114247552 - SEPLAN 0330 449051 88.392,30
211010618114257558 - SEGUP 0330 449051 441.703,34

532012213114248233 - IOE 0661 339039 50.000,00
722012312212978338 - JUCEPA 0661 339039 2.762.000,00

792011812212978338 - IDEFLOR-Bio 0661 449052 300.000,00
  TOTAL 5.467.681,64

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 de agosto de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 348510

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.309/2018-CCG, DE 9 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/349973,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado, 
a viajar para Brasília-DF, no dia 14 de agosto de 2018, a fi m 
de participar da 6ª Reunião de Grupo de Trabalho, cujas 
atividades estarão relacionadas ao Grupo Técnico que tem como 
responsabilidade tratar dos assuntos referentes à Ação “1” – “ 
Elaborar e aprovar Plano Nacional de Combate à Corrupção” da 
Estratégia Nacional de Combate à Corrupção e à Lavagem de 
Dinheiro – ENCCLA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE AGOSTO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.310/2018-CCG, DE 9 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/351354,
R E S O L V E:
autorizar EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, Secretário de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a 
viajar para São Paulo-SP, nos dias 14 e 15 de agosto de 2018, 
com o objetivo de participar do Seminário – Os Desafi os da 
Indústria Mineral Brasileira, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, DYJANE CHAVES DOS SANTOS 
AMARAL, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE AGOSTO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.311/2018-CCG, DE 9 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/351380,
R E S O L V E:
autorizar EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, Secretário de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
a viajar para Belo Horizonte-BH, nos dias 24 e 25 de agosto 
de 2018, com o objetivo de participar do Stand do Governo do 
Estado no Evento da Fartura, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, DYJANE CHAVES DOS SANTOS 
AMARAL, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE AGOSTO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.312/2018-CCG, DE 9 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/345024,
R E S O L V E:
autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-
Geral do Estado, a viajar para Brasília-DF, no período de 27 
a 29 de agosto de 2018, a fi m de participar da solenidade de 
posse dos Ministros Humberto Martins, no cargo de Corregedor 
Nacional de Justiça, e João Otávio de Noronha, presidente do 
STJ, bem como realizar despachos na Setorial PGE/Brasília.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 0 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE AGOSTO DE 2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.313/2018-CCG, DE 9 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 443/2018-GAB/
SEASTER,

R E S O L V E:
exonerar OLGA MARIA CAVALCANTE LOBATO do cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE AGOSTO DE 2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.314/2018-CCG, DE 9 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/356603,
R E S O L V E:
exonerar o MAJ PM EDSON BAILÃO RIBEIRO do cargo em 
comissão de Assessor de Segurança Especial, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 10 de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE AGOSTO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.315/2018-CCG, DE 9 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/356603,
R E S O L V E:
exonerar o MAJ PM JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR do cargo 
em comissão de Assessor de Segurança Especial, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 10 de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE AGOSTO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.316/2018-CCG, DE 9 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/356617,
R E S O L V E:
exonerar o 1º SGT PM MARCOS NAZARENO SILVA LUCAS do 
cargo em comissão de Assessor de Segurança, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 10 de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE AGOSTO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.317/2018-CCG, DE 9 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/356617,
R E S O L V E:
exonerar o 3º SGT PM EDGAR GOMES MONTEIRO do cargo em 
comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar 
de 10 de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE AGOSTO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.318/2018-CCG, DE 9 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/356617,
R E S O L V E:
exonerar o CB PM GILMAR DA CUNHA SOUSA do cargo em 
comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar 
de 10 de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE AGOSTO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


